Alia. 15.  
17. dia.  
Regula.

DE AVCT. CONCIL.

*Vide episto- lam Nico- lai ad Vi- thae & Im- peratorem. Euge. 4. in Decreto y- monie la- cobinorū. Et Leo Pa- pa epi. 43. ad Mar- tinum Au- gustinum.*  
Pontificis repugnant, respondeant illi argumento re-  
lim, quo secundam conclusionem cap. 3. probabam  
concilij Ephesini secundi exemplum proferentes, ubi ab  
omnibus penē episcopis erratum est. Non fuit liberum  
concilium, inquit, sed sententia à Dioscoro, arte, ma-  
nis & terroribus extorta est. Video. Sed si secundum bo-  
minem loquimur, qui necu frangitur, is cupiditate er-  
frangatur necesse est. Quocirca, si per merum vera & le-  
gitima synodus erat, causabantur haeretici, reliquos er-  
tam omnes pontificum & imperatorum cupiditatibus  
inseculisse. Ita fiet, ut nullius synodi explorata auctoritas  
habeatur. Quanto grauius illud nos asserimus, concilium  
Apostolica auctoritate firmatum nullis humanis affe-  
ctibus à vera posse fide discedere. Ut ne ecclesia qui de-  
quatuor descendat pluuia, veniant flumina, irruant ve-  
ti, cedere loco potest, fideique statione desistere. Sed ec-  
cilij, cuius pars quamlibet maxima, si pontifex & legatus  
pugnat, infirmas affectu potest. Huc enim illud per-  
net, tu, o Petre, confirma fratres tuos. Sed ais, Quis si  
legatus doctrinam, quam à Pontifice accepit, deserat, &  
multitudinis sententiam amplectatur? Primum, nullam hu-  
iusmodi exemplum proferetur, nisi forte ex concilio sub  
Michaeli Imperatore, ubi Radoaldus & Zacharias Mi-  
chaeli & Phocio consentirent aduersus Nicolai instru-  
ctionem atque mandata: ut videre est in epistola Nico-  
lai ad Patriarchas, Metropolitans, ac reliquos episcopos.  
Deinde si legatus contra instructionem agit, non contra-  
tut ex potestate delegata agere, atque adeo non est, cui co-  
modo acta superioris auctoritate probata esse creduntur.  
Inde enim Agatho papa, ut patet actione 4. sextae syno-  
di, Auctoritatem, inquit, eis, hoc est, legatis dedit, ut  
quantum eis duntaxat iniunctum est, ut nihil praesuma-  
augere, minuire, vel mutare, sed traditionem huius A-  
postolicae sedis synecriter enarrare. Et Leo episto. 71. ad  
Pulcheriam Augustam, Lucetium, inquit, episcopum &  
Basilium presbyterum dirigere preparavi, qui disposi-  
tiones meas secundum eas, quas acceperunt, regulas, exe-  
quantur. Decreta igitur, si qua à legato contra sedis A-  
postolicae traditione approbentur, non habent Romae  
ecclesiae

LIBER QUINTVS.

ecclesiae auctoritatem: nec aliter se habent, quam si à co-  
cilio sine legatis prodijssent. Quid verò, si legati sine A-  
postolicae sedis instructione ad synodam accellerent? Nam  
synodi iudicium firmum erit & certum, prius, quam à sum-  
mo Pontifice comprobetur? Certè in his, quae ad fidem  
non attinent, sed ad ecclesiasticam gubernationem, er-  
ratis si synodorum decreta non oportet à Spiritu san-  
cto proficisci. Quare non sunt omnino valida, nisi Ro-  
mani episcopi confessione firmentur. Ut videre est in e-  
pistola 31. Leonis ad Anatholium, 32. ad Marrianum, 53.  
ad Pulcheriam, & 39. ad concilium Chalced. Sed ne in cau-  
sa fidei quidem adeo exploratam auctoritatem habent,  
ut qui ea in dubium vocet, haereticus sit. Tum quia au-  
ctores nobilissimi, quos antè diximus, Casetan⁹ & Tur-  
retremata, non solum citra haereseos crimina, sed proba-  
biliter etiam consentiunt, nihil firmi dogmatis ab eul-  
tmodi synodis proficisci, quousque per Christi vicarium  
approbentur. Tum, quia, ut antè dictum est, solidam au-  
ctoritatem, quam in confirmadis & firmitatibus & dogma-  
tis Petrus habet, in legatos transferre non potest. Tum,  
quia si legati, qui instructionem ab Apostolica sede ac-  
ceperunt, discedere ab illa possunt, illi etiam, qui ad co-  
cilium sine instructione accedunt, poterunt cum sedis  
Apostolicae doctrina pugnare. Quare eorum confirma-  
tio infirma est. Quid, quod legatus Iulianus concilij Basi-  
liensis doctrinae consentit, quā nullus Theologus ita soli-  
dam & certam existimat, ut haereticos credat, qui ab ea  
doctrina dissentiant? Nec contraria argumenta quoquam  
efficiant. Nam primò sic refellitur. Fateor equidè quod-  
cunque concilium generale vniuersalem ecclesiam re-  
praesentare, sicut omnes proceres & procuratores ciui-  
tatis, cum de rebus publicis tractantur cōueniunt, regum  
totum repraesentant. Sed dum veget, ecclesia errare non  
potest. Verum est id in eo sensu, qui à fidelibus accipitur,  
intelligimus enim totam simul ecclesiam, hoc est, fideles  
omnes non errare. At nihil obstat, cur maior ecclesiae  
pars non erret. Sic igitur non ego admitto, ut totum  
concilium cum legatis errare possit. At errare poterit  
maior pars concilij, & erranti illi poterit legatus subscri-  
bere.

DE AVCT. CONCIL.

bere. Atque id est, quod nos in praesentia dicimus, iudicium maioris partis, etiam si legati sequantur, non esse certum, certum autem esse, si a summo Pontifice confirmaretur. Nec enim opus est, quoad modum paulo ante docuimus, sententiam concilij omnes simul patres approbare. Secundo vero argumento hoc habeo responsum: Concilium utique generale, cui legati praesunt, in Spiritu sancto congregatum esse, quoniam auctore Christi vicario eodemque legitimo ecclesiae principe coactum est. Sed ecclesiae quoque unum corpus est, cuius Spiritus Deus est, qui ecclesiae semper adest. Quemadmodum ergo, quod non pariter ecclesiae vitium est, ad Spiritum sanctum etiam vitium est: sed non continuo, quod maior ecclesiae pars iudicavit, hoc Spiritus sancti iudicium est. Ita, si quid omnibus quidem episcopis iudicatum fuerit, a Spiritu profecto Dei iudicatum est: non statim, si plures concilij patres in unam sententiam conveniant, Spiritus sancti ea sententia credenda erit, nisi per summum Pontificem confirmetur. Ad quem nimirum spectat patrum lites dissidijque componere. Iam tamen testimonium explicata facilimum est. Tacet enim, quod manifestum erat concilium illud summi Pontificis praesentia caruisse, ponit autem ne legatus quidem ecclesiae Romanae assidue. Equibus duobus altero tacito, altero expresso, colligit nullum prorsus ecclesiae Romanae auctoritatem in eo concilio intercessisse. Quare irritum & vanum esse. Alioqui, si quis iustice sane eos testimonio urgeat, is nullo negotio exploditur. Nihil enim valet illa collectio, si concilium legatos non habuit, in summum eius iudicium fuit, ergo si habuit, fuit summum. Sed de prima questione dictum est satis.

Secunda  
questio.

Sequitur altera, An patres concilij vere iudices sint, an potius consilijarii: sunt enim auctores non omnino pessimi, qui conciliorum auctoritatem non in iudicanda & finienda causa fidei, sed in querenda & inuestiganda veritate sicam esse velint. Omnem quippe iudicij vim ad unum ecclesiae principem, eundemque Christi vicarium reuocant, qui fidei causa decernenda eo, vel plures, vel pauciores in consilium adhibet, quod causa vel grauior, vel facilius est. Huius vero rei primum argumentum promittitur, quod

LIBER QUINTVS.

163

tur, quod in sex libris Decretalium & Clementinis, non patribus, sed summo pontifici sententia tribuitur, sacro tamen approbante concilio. Vnde Clemens 3. concilio Viennen praesidens, Nos, inquit, ad tam praclarum testimonium, ac sanctorum patrum communem sententiam, Apostolicae considerationis (ad quam duntaxat haec declarare pertinet) aciem conuertentes, sacro approbante concilio declaramus, &c. Solum ergo ad sedem Apostolicam iudicium pertinet, patrum vero non iudicium, sed consilium est. Praeterea, cum Pontifex ecclesiae Romanae presbyteros in conuentum cogit, ut causa aliqua fidei iudicetur. De fratrum, inquit, nostrorum concilio, &c. Consilium ergo, non iudicant. Ad haec, Deute. 16. si difficile & ambiguum, &c. venies, ait, ad sacerdotes Leuitici generis, & ad iudicem, qui fuerit illo tempore, &c. Et post: Qui patet autem superbiecit, inquit, nolens obedire sacerdoti isimprario, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille. Ecce imperium non omnibus, sed summo sacerdoti assignatur, & decretum non iudicis, sed iudicis esse dicitur. A consilij ergo sunt reliqui sacerdotes, non sunt iudices. A contraria vero parte facit, quod in concilio illo primo Hierosolymitano non solum Petrus, sed reliqui etiam Apostoli & seniores iudices esse dicuntur. Propter quod ego iudico, Iacobus ait, non inquietari, &c. Acto. 15. Et posterius cap. eodem, praescripta concilij vocat Paulus praescripta Apostolorum Et cap. 16. dicit, ea dogmata esse decreta ab Apostolis & senioribus.

Ad hanc questionem perfacilis est & expedita responsio. Episcopos concilij in fidei causa non modo consiliarios esse, verum etiam iudices. Alioqui non solum episcopi ad ferendam sententiam synodalem adhiberentur, sed etiam docti Theologi, & viri in ecclesia prudentes. Quod inauditum est, contraque formam Actorum 15. praescriptam, ubi Apostoli tantum cum presbyteris de fidei questione iudicant. Cum igitur ecclesiae perpetuo visu soli pastores in concilio sedent, consequens sit, censors eos esse, non modo consultores. Nam si, ut consulerent, aduocarentur, ipsi episcopis, qui Theologiae iudes & im-

Ex extra-  
nariis  
magis hoc

DE AVCT. CONCIL.

periti essent, nullus esset emundus in ecclesio locus, quando Theologie questio veniret in dubium. Præterea, nõ Romanus episcopus modò, verum reliqui etiam episcopi claves regni caelestis habent, ergo in causa fidei ligandi quoque ac soluendi potestatem. Visum est, inquit, Spiritui sancto & nobis, nihil vltra vobis imponere oneris, quam hæc necessaria, &c. Omnes ergo episcopi omnia præceptumque imponunt, omnesque simul sententia synodali auctores sunt. Arque consiliarij, qui non sunt simul iudices, non solent iudicio sententiaque subscrivere. At in synodali sententia non Pontificis solum, sed cæterorũ episcoporum subscriptiones adponuntur. Sunt igitur sine dubio iudices.

Verum scrupulus hic existit, qui malè quosdã habet. Nam si omnes episcopi sunt iudices, summus nimirum pontifex tenebitur in ferenda sententia maiore partem iudicum sequi, eorumque doctrinam approbare. In omni enim recto & benè instituto tribunali, qui prædictam partem iudicium confirmare debet, paucorum negligere. Hac soluenda questione Cardinalis Turceremata in summæ Ecclesie, capite 64. & 65. iurisperitos ipse sequens multa dicit, quæ mihi non probantur omnia. Nec est animus tamen singula persequi, & cuiusque opiniones refutare. Acute enim disputantis, vt Cicero tradit, illud est, non quod quisque dicat, sed quid cuique dicendum sit, videre. Quod igitur assumptum est, patres concilij non modò consiliarios esse, verum etiam iudices, id iudicis ire nec possumus, nec debemus. Nam patres Nicænæ synodi a Syluestro contendunt, vt quicquid constituerunt, confirmet. Et Leo, quæ a concilio Chalcedonen. de fide statuta sunt, ea dicit se probare. Et concilium ipsum ad Leonem, Decretis, inquit, tuis nostrũ honora iudicium. Et a synodus aetione 18. Anathematizamus, inquit, Theodorum, Sergium, Cyrillum, &c. & paulo post, His omnibus, aucto aucto hoc concilio constitutis, & per subscriptionem nostræ fortitudinis confirmatis, sumimus, vt nullus aliud quicquid de fide fatagat, &c. Nam verba hæc consensientis sunt? An potius iudicantis? Atque in cæteris patres non vt consiliarij, sed vt iudices loquuntur.

LIBER QVINTVS.

Inquitur. Caput enim tertium Nicænæ synodi sic habet, Interdixit per omnia magna synodus, &c. Scrupulus vero, qui nunc opponitur, facili eximo. Nego enim, cum de fide agatur, sequi plurimorum iudicium oportere. Nec hoc vt in humanis vel electionibus vel iudicijs, ex numero suffragiorum sententiam metimur. Scimus frequentate vlti venire, vt maior pars vincat meliorem, scimus non ea semper esse optima, quæ placent pluribus, scimus in rebus, quæ ad doctrinam pertinent, sapientium sensum esse præferendum. Et sapientes paucissimi sunt, cum stultorum infinitus sit numerus. Quodringenti Pro. 3. Reg. 22. Patres Achab mentiti sunt: ex ore vero Michæ solus euidens & contemptibilis veritas egressa est. Non sunt igitur diuina iudicia humanis rationibus moderanda. In pacis aliquando citius, quam in multis saluat Dominus. Maior quippe pars Ephesini concilij secundum Dioscori sententiam venit, nec legati tamen plurium iudicio subscribere. Quocirca summus Pontifex maioris partis sententiam nõ tenetur amplecti. Imò siue pauci, siue plures ad errorem deflexerint, minus est apostolici iurisdictionis ad veram eos fidem renocato: iuxta illud, quod Petrus dixit Christus, Ego rogavi pro te, ne deficiat fides tua, & tu nõ vnũ & item alterum, sed sine paucos seu multos, confirma fratres tuos. Ita Damasus scribens ad episcopos per illyricum constitutos, numerum concilij Antiocheni magna libertate contempserunt, illi; tantę multitudinũ vnũ Vincetium & alios paucos opposuit, qui contra illius concilij sententiam dixerunt. Et Leo, cum Anatholius decretum Chalcedonen. synodi de eccle. Constantinopolitane primatu sexcentorum triginta patrum consensione præferret, Quasi, inquit, resursum nequeat, quod libere voluerit multitudo. Nulla sibi met de multiplicatione cõgregationis concilia blandiantur: nec trecentis illis decem atque octo copiosior numerus sacerdotum comparare se audeat, vel præferre, cum tanto diuinitus privilegio Nicæna sit synodus consecrata, vt siue per paucos, siue per plures ecclesiastica iudicia celebrentur, omni penitus auctoritate sit vaeuum quicquid ab illorum fuerit constitutione diuersum. Hactenus Leo.

*Epist. 5. ad Anabotũ.*

### DE AVCT. CONCIL.

Non itaq; quod in humanis concessionibus fit, plurimū apud nos sententia praeualet. Quod si semel fidei causam ad humanas coniecturas prudenter deducimus, uerendum est sane, ne ecclesiae negotium ex diuino humanum faciamus. Quinetiam certū est, qui probabili multorum iudicio uiuantur, eos fidei nostrae firmitudinem labefactare. Secundum quippe concilium generale centum quinquaginta patrum numero constitit, quartum uero patres habitū sexcentos triginta: utrunque tamen pari ueneratione susceptū ecclesia. Non enim numero haec indicantur, sed pondere. Pondus autem concilii dat summi Pontificis & grauitas & auctoritas: quae si adfit, centum patres facis sunt: si adest, nulli sunt status, sint quamlibet plurimi. Nec si maior pars patrum uerē sentiat, summus ecclesiae Pontifex repugnabit. Id enim ad peculiarem Christi procuracionem pertinet, semperque pertinuit, ne ecclesia in factiones duas diuidatur. Nec Romanus unquam episcopus, si exemplum quaeratur, contra patres concilii uerē sentientes dixit. Ad secundam autem quaestionem nihil est, quod addere debeamus, nam argumenta ex aduerso posita ex his, quae diximus, facile diluantur.

*Tertia quaestio.*

Alia quaestio etiam exiit, quae non est ad exponendam facili. Si enim concilium summi Pontificis auctoritate firmatum, Spiritu sancto regitur fidei causis indicandis, eius ergo definitiones ad sacram scripturam pertinebunt. Nam scriptura sacra uocatur, quae Spiritu sancto astante scripta est.

Huius uero argumenti conclusionē uir apprime doctus, & qui ramos habebat in Theologia progressus, ut eum excellentibus Theologis compararetur, non est uisus uere praesente concedere. Atque in hanc opinionem Gratianus quoque uideretur defendisse, Diui Augustini testimonium confirmatus 19. dist. cap. in Canonicis, ubi summum Pontificem epistolae decretales canonicas scripturas esse dicit: eadem igitur ratione concilii decreta in Canonicis scripturis habebuntur. Sed & Innocentius doctus, lib. 1. cap. Cum Martha, eandem sententiam uideatur amplecti. At enim scripturam sacram asserere, quod in iuriam

### LIBER QUINTVS.

165

in iuriam facit martyri, qui orat pro martyre. Hoc autē testimonium alienius nimum uel Pontificis, uel concilii est. Et ratio item his testimonijs consentit. Fides enim catholica nihil credit, nisi quod est à Deo reuelatum, quod concilii decreta tenentur certa secundum fidem habere: ea sunt certe à Deo reuelata, atque ex consequenti scriptura canonica.

Ad haec opinatio, quam sit inconsiderata, lector, uel non docente, intellectus est. Nam si symbolum Athanasij concilii Niceni inter sacras literas referatur, ut nec in Codice sacrorum bibliorum redigitur, nec cum libris canonicis annumeratur? Iam libros, qui decretales Pontificum epistolae, synodorumque iudicia continent, in sacris & canonicis habere, absurdum est. Duplex enim discretio inter sacros auctores, & summum Pontificem patresque concilii reperitur. Vnum, quod auctores sacri ex proxima Dei, uel reuelatione, uel inspiratione scribunt catholica dogmata. Nec enim egent exteris ad scribendum incitamentis, aut humana ratiocinatione de scripturis alijs argumentantur, disquirunt, colligunt. At concilium & pontifex humana uia incedunt, rationemque sequuntur: atque argumentando uerum à falso discernunt. Non enim existimadus est summus Pontifex eam habere facultatem, quae in Apostolis, Prophetis, & Euangelistis inerat, ut proposita una qualibet de fide quaestioe protinus dignoscere possit, utra quaestioe pars uera saluē sit. Sed adhibere prius consilium necesse est, & expendere utriusque partis argumenta: tū deinde sequitur auxilium Dei, quod uidelicet opus est, ut summus Pontifex in recta fide contineatur. In concilijs itidem non habent patres, mox quasi ex auctoritate sententiam absque alia discussione dicere. Sed collationibus & disputationibus re ante tractata, precibusque primū ad Deum suscipi, tum uerō quaestio à concilio si ne errore sinietur, Dei uidelicet auxilio atque fauore, hominumque diligentia & studio confluentibus.